Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema

e dos Rios São João e Una

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com - www.cilsj.org.br

RESOLUÇÃO CBHLSJ Nº 160, de 30 de novembro de 2021.

“Aprova o aporte de recursos financeiros do

CBHLSJ no montante de R$150.000,00 no Projeto

de monitoramento bimestral para detecção de

bactérias heterotróficas, endotoxinas bacterianas e

vírus entéricos na massa d’água da Lagoa de

Araruama e no pescado, em parceria com o

Instituto Estadual do Ambiente – INEA”.

O Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São

João e Una - CBHLSJ, reconhecido e qualificado pelo Decreto Estadual nº 36.733, de

08 de dezembro de 2004 - Atos do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais,

previstas na Lei Federal nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e na Lei Estadual nº 3.239,

de 02 de agosto de 1999, e conforme disposto em Regimento Interno, e:

Considerando que o Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ é a Entidade

Delegatária para exercer funções de Agência de Água para a Região Hidrográfica das

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una, conforme Contrato de

Gestão nº 01/2017 firmado entre o CILSJ e o Instituto Estadual do Ambiente - INEA,

com a interveniência do CBHLSJ;

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, e o Decreto Estadual nº

35.724, de 18 de julho de 2004, que regulamentam a competência dos comitês de bacia

hidrográfica do Estado do Rio de Janeiro em destinar recursos financeiros do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro – FUNDRHI-RJ para aplicação em

projetos para a conservação dos recursos hídricos;

Considerando a resolução CBHLSJ nº 102, 26 de agosto de 2019, que instituiu o Plano

Plurianual de Investimentos do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama

e Saquarema e dos Rios São João e Una para o período de 2019-2022;

mailto:secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com
http://www.cilsj.org.br/

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema

e dos Rios São João e Una

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com - www.cilsj.org.br

Considerando a Resolução CBHLSJ nº87, de 27 e maio de 2019, que aprovou recursos

financeiros no montante de R$150.000,00 para execução do monitoramento da qualidade

da água da Lagoa de Araruama.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a utilização de recursos financeiros do CBHLSJ, no montante de

R$150.000,00 para projeto de monitoramento bimestral para detecção de bactérias

heterotróficas, endotoxinas bacterianas, e vírus entéricos na massa d’água da Lagoa de

Araruama e no pescado, em parceria com o Instituto Estadual do Ambiente – INEA/RJ.

Art. 2º - Esta resolução deverá ser encaminhada ao Conselho Estadual de Recursos

Hídricos do Rio de Janeiro – CERHI/RJ, e ao Instituto Estadual do Ambiente –

INEA/RJ, para fins de informação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação em Plenária.

São Pedro da Aldeia, 30 de novembro de 2021.

EDUARDO GOMES PIMENTA

Diretor-Presidente
Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João

mailto:secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com
http://www.cilsj.org.br/

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema

e dos Rios São João e Una

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com - www.cilsj.org.br

                                    ANEXO I

Proposta dos Pontos Amostrais para Análises Microbiológicas na Lagoa de Araruama

 Ponto 1 - Rio das Moças

 Ponto 2 - Rio Mataruna

 Ponto 3 - Rio Salgado Araruama

 Ponto 4 - Iguabinha – (canto da praia)

 Ponto 5 - Rio Salgado Iguaba Grande ou Popeye – (saída da ETE)

 Ponto 6 - São Pedro – (saída da ETE)

 Ponto 7 – Saída canal da Alcalis – (saída ETE Arraial)

 Ponto 8 - Saída ETE Monte Alto

 Ponto 9 - Olga Zacarias – despejo constante – Maracanã

 Ponto 10 – Siqueira – (saída ETE Cabo Frio)

 Ponto 11 – Palmeiras – (saída Itajuru)

 Ponto 12 – Boca da Barra.

mailto:secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com
http://www.cilsj.org.br/

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema

e dos Rios São João e Una

Consórcio Intermunicipal Ambiental Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João

Tel.: +55 (22) 2627-8539 :: (22) 98841-2358

secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com - www.cilsj.org.br

Justificativa dos pontos amostrais: São pontos próximos aos despejos de manilhas,

córregos e efluentes de ETE’s.

mailto:secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com
http://www.cilsj.org.br/